
Nº 90, quarta-feira, 14 de maio de 201426 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014051400068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, em cumprimento ao Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011 e Portaria Interministerial
nº 111 de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de 03 de abril de
2014, resolve:

No- 545 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, KÉSIA ZANUZO,
aprovada no Concurso Público para provimento de vagas e cargos da
carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme Edital Nº
13/UFFS/2014 para o cargo de NUTRICIONISTA, Código Siape nº
701055, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, para o Campus Realeza*, código de vaga:
982699.

*De acordo com o item 14.2 do Edital.
Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 1.586 - Autorizar o afastamento do País a ANDRÉ CARLOS
SILVA, Matrícula nº 1424442/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Campus Catalão, para participar do 1st International Sustainable Mi-
ning and Processing Conference (Shechtman International Sympo-
sium), com apresentação de trabalho intitulado: "Mineral Paste Pro-
duction From Phosphate Rock Tailings", na cidade de Cancun/Mé-
xico, no período de 28/06/2014 à 05/07/2014, de acordo com o art. 1º,
inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97, com ônus para o Curso de Es-
pecialização em Tratamento de Minérios - CAC/UFG e
PROAD/UFG. (Processo nº 23070.004406/2014-47).

No- 1.587 - Autorizar o afastamento do País a ELENICE MARIA
SCHONS SILVA, Matrícula nº 1763822/SIAPE, Professor Assistente,
lotada no Campus Catalão, para participar do 1st International Sus-
tainable Mining and Processing Conference (Shechtman International
Symposium), com apresentação de trabalho intitulado: "Inner lining
degradation in Ball Mills operating with phosphaterock", na cidade de
Cancun/México, no período de 28/06/2014 à 05/07/2014, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97, com ônus para o
Curso de Especialização em Tratamento de Minérios - CAC/UFG e
PROAD/UFG. (Processo nº 23070.004404/2014-58).

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 1.652 - Aposentar compulsoriamente, a contar de 10/05/2014,
DÉCIO ERNESTO DE AZEVEDO MARINHO, Matrícula nº
1332239/SIAPE, Professor Assistente, Nível 001, em regime de tra-
balho de quarenta horas semanais, lotado na Faculdade de Medicina,
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, na proporção
de 13/35 (treze, trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, § 1.º,
inciso II, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 20, de 15/12/98, §§ 1.º, 3.º e 17 do mesmo artigo,
todos com redação da Emenda Constitucional nº 41/03, regulamen-
tados pelos artigos 1º e seguintes da Lei nº 10.887, de 18/06/2004
(Processo nº 23070.005986/2014-90).

No- 1.653 - Conceder pensão vitalícia, a MARIA APARECIDA LI-
MA, portadora do CPF nº 389.288.761-68, viúva do ex-servidor
ELIONAI DE SOUZA LIMA, Matrícula nº 0299545/SIAPE, Técnico
de Laboratório-Área, aposentado, falecido em 06/03/2014, conforme
Certidão de Óbito Matrícula nº 028126 01 55 2014 4 00146
1620055154 99, do 3º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Mu-
nicípio e Comarca de Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso I,
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90, e art. 40, § 7º, inciso I, da
CF, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004
(Processo nº 23070.004520/2014-77).

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 13 de maio de 2014

No- 43- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Associado ELECTO EDUARDO
SILVA LORA, pelo período de 25/05 a 09/06/2014, para ministrar o
minicurso sobre Energia solar térmica com concentración no IX Con-
greso de Ciencia y Tecnologia da Universidad de las Fuerzas Ar-

madas - ESPE,em Sangolqui/Quito/Equador e ministrar módulo "Bio-
combustibles" na Universidade Libre de Colombia em Bogotá/Co-
lombia, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.001097/2014-64.

No- 44- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Adjunto ANTÔNIO JOSÉ FARIA
BOMBARD, pelo período de 05 a 18/07/2014, para APRESENTAR
TRABALHO NA 14TH International Conference on Electrorheolo-
gical Fluids and Magnetorheological na cidade de Granada/Espanha,
com ônus da FAPEMIG, conforme Processo nº 23088.001148/2014-
58.

No- 45- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Adjunto ANTÔNIO CARLOS FER-
NANDES, pelo período de 31/05 a 08/06/2014 , para participação e
apresentação de trabalhos no VII-HAMSYS, Symposium on Hamil-
tonian Systems and Celestial Mechanics em Barcelona/Espanha, com
ônus FAPEMIG (passagens e inscrição) e ônus PROAP/CAPES (diá-
rias), conforme Processo nº 23088.001096/2014-10.

PAULO SIZUO WAKI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 493, DE 6 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Retificar a Portaria 404 de 9/4/2014, publicada no DOU
de 23/4/2014, Seção 2, página 20, referente ao item 8. Onde se lê: "01
de abril de 2017", leia-se: "01 de abril de 2016";

2) Tornar sem efeito o item 8 da Portaria 221 de 25/2/2014,
publicada no DOU de 14/3/2014, Seção 2, página 27, conforme
documento assinado pelo servidor ALTEMIR JOSÉ GONÇALVES
BARBOSA, SIAPE 1517776;

3) Convalidar os atos praticados pelo servidor, TELMO MO-
TA RONZANI, SIAPE 1446952, função de COORDENADOR DO
PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA, do ICH, có-
digo FUC-01, a partir de 1/3/2014, conforme processo nº
23071.002846/2014-29;

4) Convalidar os atos praticados pela servidora, ANA PAU-
LA CARLOS CANDIDO MENDES, SIAPE 1276583, função de
COORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO do ICB, código
FUC-01, no período de 1/3/2014 a 27/3/2014, conforme processo nº
23071.004757/2014-07;

5) Retificar a Portaria 432 de 22/4/2014, publicada no DOU
de 24/4/2014, Seção 2, página 25, referente ao item 2 e 3. Onde se lê:
"ICE", leia-se: "ICB".

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 495, DE 7 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora ELIANA NUNES HIPÓLITO, SIAPE
1876642, para a função de GERENTE DE BIBLIOTECA, do campus
Governador Valadares, código FG-01, conforme Ofício Nº 106/2014-
R/GR.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 496, DE 7 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DENIS
FRANCO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1321162, lotado na Procu-
radoria Geral, para participar do 50th Anniversary LSA Annual Me-
eting, em Mineápolis/EUA, no período de 27/05/14 a 03/06/14, in-
cluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte, inscrição
e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.006030/2014-19.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No- 291, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, Professor Doutor Henrique Duque de Miranda Chaves Filho,
no exercício de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a Profa. Dra. STHEFANE D'ÀVILA,
para exercer MUNUS PUBLICO de Curadora da Coleção de Conchas
do Setor de Malacologia do Instituto de Ciências Biológicas-ICB.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 451, DE 5 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta nos Autos do Processo nº 23090.004337/2014-33, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor NARRO BOTELHO SAN-
TOS, matrícula no Siape nº 395570, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação "IV",
Padrão de Vencimento "16" pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, lotado no Departamento de Entomologia, fundamen-
tado no art. 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c o § 18 do art. 40 da
Constituição Federal, declarando, assim, a vacância do referido car-
go.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o cons-
tante nos Autos do Processo nº 23090.005190/2014-07, de 29/4/2014,
resolve:

No- 460- Exonerar, a pedido, o servidor Martín Francisco Pareja Pag-
gio, matricula no siape nº 1601901, ocupante do cargo de Professor,
pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, lotado no
Departamento de Entomologia, com fundamento no art. 33, inciso I,
e 34 "caput", ambos da Lei nº 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta nos Autos do Processo nº 23090.004338/2014-88, resolve:

No- 461-Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição,
com proventos integrais, ao servidor TOMÉ MOREIRA DE SOUSA,
matrícula no Siape nº 395835, ocupante do cargo de Professor As-
sociado I, lotado no Departamento de Engenharia, fundamentado no
art. 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c o § 18 do art. 40 da Constituição
Federal, declarando, assim, a vacância do referido cargo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 10 da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, o art. 8º
da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com nova redação dada pela Lei
12.863, de 24/9/2013 e a Portaria Interministerial MP/MEC nº 111, de
2/4/2014, resolve:

No- 462 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, DANIELA OLÍMPIO DE OLIVEIRA,
habilitada em concurso público homologado por meio do Edital nº 38,
publicado no D.O.U. de 2/5/2014, para o cargo de Professor As-
sistente A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do
Quadro Permanente desta Universidade, regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Departamento de Direito, no código
de vaga nº 0920352, redistribuído pela Portaria MEC nº 1.181, pu-
blicada no D.O.U. de 20/9/2012. Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527,
de 10/12/97.

No- 463 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Lílian Gonçalves Teixeira, habilitada em
concurso público homologado por meio do Edital nº 37, publicado no
D.O.U. de 30/4/2014, para o cargo de Professor Adjunto A, da classe
A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente
desta Universidade, regime de trabalho de dedicação exclusiva, com
lotação no Departamento de Ciência dos Alimentos, no código de
vaga nº 0920380, redistribuído pela Portaria MEC nº 1.181, publicada
no D.O.U. de 20/9/2012.Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527,
de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.594, DE 6 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 29/04/2014, o servidor RO-
DRIGO ANDREATA SILVA, inscrição UFMG nº 25455-X, matrícula
SIAPE nº 2027976, do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no Instituto de
Geociências.

JAIME ARTURO RAMÍREZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-14T06:01:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




